
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 51 DEL 27/07/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2022/2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

L’anno  2021 addì  27 del mese di  luglio alle ore  15:00 in modalità di  videoconferenza ai 
sensi  dell'art.  73  comma  1  del  D.L. 18  del  17/03/2020  e  dell'art.  4  comma  3  del  vigente 
Regolamento per il funzionamento della Giunta dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa,  vennero oggi  convocati  a  seduta i  componenti  della  Giunta 
dell’Unione.

All’appello risultano:
PASINI GIOVANNI BATTISTA
BARTOLACELLI CLAUDIO
BIOLCHINI LUCIANO
BONUCCHI LEANDRO
BONUCCHI MARCO
CHECCHI LORENZO
FERRONI CORRADO
GUIDUCCI MARIA PAOLA
NIZZI ALESSIO
TOMEI GIAN DOMENICO

Presidente f.f.
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti N. 7  Assenti N. 3 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr.ssa LOTTI MIRKA la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA in qualità di 
Presidente f.f. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 51 del 27/07/2021  pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 DA 
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:

- a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, che hanno interessato sei dei 
dieci Comuni del proprio ambito territoriale, gli organi dell’Unione in carica fino alla predetta 
data risultano decaduti e l’Ente deve pertanto provvedere – in base a quanto previsto dallo 
Statuto - al rinnovo integrale del proprio Consiglio e all’elezione di un nuovo Presidente;

- ad oggi l’Unione ha convalidato il nuovo Consiglio ma non ha ancora provveduto alla predetta 
elezione e pertanto allo stato attuale, pur in presenza di un regime transitorio disciplinato 
dallo Statuto che attribuisce al Sindaco più anziano di età le funzioni di Presidente nelle more  
dell’elezione  medesima,  gli  organi  amministrativi  dell’ente  non  risultano  ancora 
completamente insediati;

- le funzioni di Presidente sono attualmente svolte in via temporanea dal Sindaco del Comune 
di Lama Mocogno, in quanto Assessore più anziano resosi disponibile ad assumere la carica;

- che la presente seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 
del  D.L.  n.  18  del  17/03/2020  e  dell’art.  4  comma  3  del  vigente  Regolamento  per  il 
funzionamento della Giunta;

Considerato che  con  il  D.  Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  sono  state  recate  nuove 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

Visto, in particolare, il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato  n.  4/1  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  che  ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione 
dell’azione  amministrativa  degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

Dato atto che:

• Il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.

• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

• Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica (SeS) e la Sezione operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

• Il  DUP  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.

Visto l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il 
termine per la prestazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

copia informatica per consultazione



Preso atto  che, come sopra già specificato,  non essendo ancora completato l’assetto  degli 
organi di governo, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 riveste al momento carattere 
prettamente “tecnico”,  i  cui  contenuti  sono  sostanzialmente limitati  alla  Sezione Operativa che 
costituisce un mero aggiornamento della precedente programmazione e che dovrà essere oggetto 
di successivo aggiornamento, con riferimento alla sezione strategica, una volta completato l’assetto 
degli organi istituzioni dell’Ente con l’elezione del Presidente e l’approvazione del suo programma 
politico di governo;

 
Dato  atto  che  il  DUP  2022/2024,  di  cui  all’allegato  “A”  che  forma  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto, è stato elaborato con il coinvolgimento di tutti i Servizi dell’Unione ed 
è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,  
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto 
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3 comma 1 lettera d) della  
Legge 213/2012.

Visto altresì il parere favorevole espresso dal suddetto Responsabile del Servizio Finanziario e 
Affari  Generali  in  ordine alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49 –  comma 1 del  D.  Lgs.  
18/08/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di  approvare il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024,  elaborato con il 
coinvolgimento di tutti i Servizi dell’Unione ed in coerenza con le norme di finanza pubblica al 
momento vigenti, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di disporre la presentazione del DUP al Consiglio dell’Ente nei modi e termini previsti dalla 
vigente normativa in materia;

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’art.  134  -  comma  4  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267,  previa  separata  votazione 
favorevole  all’unanimità,  stante  l’urgenza  di  provvedere  alla  presentazione  del  DUP  al 
Consiglio dell’Unione nella prossima seduta già convocata per il 30 luglio p.v

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente f.f. Il Vice Segretario

PASINI GIOVANNI BATTISTA LOTTI MIRKA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 51 del 27/07/2021  pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

- 

- 

- 

copia informatica per consultazione



- 

- 

- 

- 

- 

- 

copia informatica per consultazione



- 

- 

- 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



- Fanano…………. Kmq.89,91 - Pievepelago ……….. Kmq.76,54

- Fiumalbo ………. Kmq. 39,14 - Polinago …………… Kmq.53,74

- Lama Mocogno… Kmq. 63,91 - Riolunato …………. Kmq.44,91

- Montecreto……… Kmq.31,22 - Serramazzoni ……… Kmq.93,96

- Pavullo n/F. ……. Kmq.143,73 - Sestola ……………. Kmq.52,47

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



• €   2.800,00 €   2.800,00 €   2.800,00 

• €  0,00 €  0,00 €  0,00 

€   2.800,00 €   2.800,00 €   2.800,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• € 435.465,52 €  412.675,92 €  412.675,92 

• € 0,00 €  0,00 €  0,00 

€ 435.465,52 €  412.675,92 €  412.675,92 

copia informatica per consultazione



• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   0,00 €   0,00 €   0,00 

copia informatica per consultazione



• €   57.157,75 €   0,00 €   0,00 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   57.157,75 €   0,00 €   0,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



•    € 124.990,59    € 124.990,59    € 124.990,59 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€ 124.990,59 € 124.990,59 € 124.990,59

copia informatica per consultazione



• € 36.565,00 € 36.565,00 € 36.565,00 

• € 0,00 € 0,00 € 0,00 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   0,00 €   0,00 €   0,00 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



  €  500,00 €  500,00 €  500,00 

  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 €   500,00 €   500,00 500,00

copia informatica per consultazione



• €  4.000,00 €  4.000,00 €  4.000,00 

• € 0,00 € 0,00 € 0,00 

€  4.000,00 €  4.000,00 €  4.000,00

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

.   

copia informatica per consultazione



• €  10.000,00 €  10.000,00 €  10.000,00

• € 0,00 € 0,00 € 0,00

€  10.000,00 €  10.000,00 €  10.000,00

copia informatica per consultazione



• 

• € 0,00 € 0,00 € 0,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• € 1.797.778,84 € 1.797.778,84 € 1.797.778,84 

• €  0,00 €  0,00 €  0,00 

€ 1.797.778,84 € 1.797.778,84 € 1.797.778,84

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   0,00 €   0,00 €   0,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• €   5.000,00 €   5.000,00 €   5.000,00

• € 0,00 € 0,00 € 0,00

€  5.000,00 €   5.000,00 €   5.000,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 
 

   

  €  9.900,00  €  9.900,00  €  9.900,00  

  €  0,00 €  0,00 €  0,00 

 €   9.900,00 €   9.900,00 €   9.900,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

• €  200.442,00 €  190.442,00 €  200.442,00

• € 0,00    € 0,00            € 0,00 

€  200.442,00 €  190.442,00 €  200.442,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• €   11.980,00 €   11.980,00 €   11.980,00

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   11.980,00 €   11.980,00 €   11.980,00

copia informatica per consultazione



  
  
  
  
  
  

 
  
  

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

   

  €  637.112,06 €  637.112,06 €  637.112,06 

  €   / €   / €   / 

 €  637.112,06 €  637.112,06 €  637.112,06 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
 

   

  €  329.887,06  €  329.887,06  €  329.887,06  

  € 0,00  € 0,00  € 0,00   

 €  329.887,06  €  329.887,06  €  329.887,06  

copia informatica per consultazione



• 

• 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



ssegnate al programma 

 
 

   

  € 501.533,72   € 501.533,72   € 501.533,72   

  € 0,00 € 0,00  € 0,00  

 € 501.533,72   € 501.533,72   € 501.533,72   

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 
 

   

  € 240.227,30   € 240.227,30   € 240.227,30   

  € 10.000,00   € 10.000,00   € 10.000,00   

 € 250.227,30   € 250.227,30   € 250.227,30   

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



o 

o 

o 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



o 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

   

  € 1.524.580,15 € 1.524.580,15 € 1.524.580,15 

  € 0,00   € 0,00   € 0,00  

 € 1.524.580,15   € 1.524.580,15   € 1.524.580,15   

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

   

 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

. 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



 

 
 

   

  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  € 0,00    € 0,00    € 0,00    

 € 0,00    € 0,00    € 0,00    

copia informatica per consultazione



 

 
 

   

  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  € 0,00    € 0,00    € 0,00    

 € 0,00    € 0,00    € 0,00    

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• € 153.000,00 € 153.000,00 € 153.000,00 

• € 25.000,00 € 0,00 € 0,00 

€ 178.000,00 € 153.000,00 € 153.000,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

• € 3.460,16 € 3.460,16 € 3.460,16 

• €  0,00 €  0,00 €  0,00 

€ 3.460,16 € 3.460,16 € 3.460,16

copia informatica per consultazione



• €  144.370,09 €  144.370,09 €  144.370,09 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€  144.370,09 €  144.370,09 €  144.370,09 

copia informatica per consultazione



• €  46.417,05 €  46.417,05 € 46.417,05  

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€  46.417,05 €  46.417,05 € 46.417,05   

copia informatica per consultazione



• € 0,00 € 0,00 € 0,00 

• € 0,00 € 0,00 € 0,00 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

• €   0,00 €   0,00 €   0,00 

€   0,00 €   0,00 €   0,00 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE  2022 -2024 
 
Premessa  
 
Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ha introdotto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e disposta fra gli altri l’approvazione del 
D.U.P. – Documento Unico di Programmazione  in sostituzione della Relazione Previsionale e 
Programmatica a valenza triennale. 
Il DUP  rappresenta lo strumento che permette la guida strategica ed operativa dell'ente, detta le 
linee guida per l’approvazione del Bilancio e contiene fra i suoi allegati anche il Piano triennale del 
fabbisogno del personale, previsto dagli artt.  6 e 6 ter comma 4 del D.lgs 165/2001, così come 
modificato dall’art. 4 del D.lgs n. 75 del 2017. 
L’art. 6 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165,  in particolare, prevede che alla ridefinizione degli uffici e 
delle dotazioni organiche si proceda periodicamente e, comunque, a scadenza triennale e, 
specificatamente, che le variazioni di dotazione organica già determinate siano approvate in 
coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 39 della 
legge 449/1997. 
 
Alla Riforma della Pubblica Amministrazione, avviata dalla Legge Delega 7 agosto 2015 n. 124, è 
seguita l’adozione di numerosi decreti attuativi, in particolare per quanto interessa ai fini del 
presente Piano, il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 (G.U. n. 130 del 7/06/2017), in vigore dal 22 
giugno 2017. Tra le principali misure introdotte dal decreto troviamo il progressivo superamento 
della cd. “dotazione organica” e l’introduzione di un nuovo modello di reclutamento dinamico, 
basato sui fabbisogni e non più sui posti vacanti in pianta organica con l’obiettivo di reclutare le 
professionalità che davvero sono utili al miglioramento dei servizi. 
  
La definizione del programma del fabbisogno  2022/2024, che costituisce allegato obbligatorio alla 
presentazione del DUP 2022/2024, ha tenuto conto, da un lato, dei contenuti delle Linee di 
indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6 ter del D.Lgs. 165/2001, 
introdotto dall’art. 4, comma 3, del D.Lgs. 75/2017 e, dall’altro lato, delle ricadute sugli assetti 
organizzativi dell’Ente della riforma. Trattandosi di programmazione triennale risulteranno rilevanti 
anche le eventuali modifiche che potrebbero intervenire nel periodo di riferimento.  
Il Piano triennale del  fabbisogno di personale  viene redatto secondo le disposizioni normative 
vigenti e le linee di indirizzo emanate dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 173 del 27 luglio 2018. 
 

Tuttavia occorre rilevare che  la grave situazione di emergenza epidemiologica provocata dal 
diffondersi dell'infezione da COVID-19 ha avuto forti ripercussioni anche sull'ordinato svolgimento 
delle attività dell'ente, sulla possibile sostituzione del personale cessato dal servizio a vario titolo e 
sullo svlgimento delle procedure concorsuali come programmate per il triennio 2021 – 2023. 
   
Le disposizioni di cui al D. L. 34/2019 e da ultimo al DPCM 17 marzo 2020, in materia di nuova 
disciplina  e calcolo della spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato  non sono 
applicabili alle Unioni. Le criticità provocate da una normativa disomogenea fra Comuni e Unione 
stanno emergendo e provocando non pochi problemi, anche sul possibile passaggio di dipendenti 
da un'Amministrazione all'altra tramite mobilità, ma la recente  pronuncia della Corte dei Conti a 
Sezioni riunite n.4/2021  ha defintivamente confermato la non applicabilità della nuova normativa 
alle Unioni. 
Contemporaneamente, al fine di facilitare l'assunzione a tempo indeterminato di personale in 
servizio a tempo determinato, le disposizioni di cui al D.Lgs. 75/2017 in vigore al 31.12.2020, sono 
state modificate dal Decreto Legge 183/2020, cd. “Decreto Milleproroghe”, convertito con 
modificazioni nella Legge 21/2021, che consente  la possibile stabilizzazione di rapporti di lavoro 
precario per lavoratori in possesso dei requisiti di anzianità e di servizio di cui all’art. 20 del D.Lgs. 
75/2017 citato (attuativo della Riforma Madia), maturati entro il 31.12.2021. 
 

Nella programmazione del fabbisogno l'ente può disporre la stabilizzazione di rapporti di lavoro 
precario di lavoratori in possesso dell'anzianità di servizio di 36 mesi come prevista dalla norma 
citata.  

copia informatica per consultazione



2 

 
L’Unione dei Comuni del Frignano è ente istituito dal 1 gennaio 2014, subentrato alla estinta 
Comunità Montana del Frignano, costituita con atto sottoscritto in data 19/11/2013 dai Sindaci dei 
dieci Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, 
Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola. 
Con la Legge Regionale n. 21 del 21 dicembre 2012, La Regione Emilia Romagna ha proseguito il 
percorso di riordino dell’assetto istituzionale dei sistemi territoriali, riorganizzando le funzioni 
amministrative regionali, provinciali di area vasta e associative intercomunali in attuazione dell’art. 
118 della Costituzione e delle disposizioni in materia di riordino territoriale e funzionale contenute 
nel D.L. 78/2010 (art. 14), convertito dalla Legge 122/2010 e ss. mm. e ii.   
La legge regionale muove dall’idea che la massima efficienza del sistema amministrativo possa 
raggiungersi nel suo complesso principalmente attraverso il consolidamento delle Unioni di 
Comuni che sembra rappresentare l’unica strada (oltre alle fusioni), specie per i piccoli Comuni, 
per superare le crescenti difficoltà, garantendo il raggiungimento di economie di scala, l’efficienza 
dei servizi nonché un adeguato livello di preparazione  tecnica.  
Nel corso degli anni  l’Unione dei Comuni del Frignano ha comunque proseguito il percorso, 
iniziato da tempo dalla soppressa Comunità Montana del Frignano,  finalizzato a consolidare e 
favorire l’avvio ed il progressivo sviluppo della gestione associata di funzioni e servizi. 
 
Le  criticità emerse con il consolidamento delle gestioni associate e i diversi orientamenti dei  
Comuni  hanno richiesto una analisi delle gestioni associate avviate, in particolare il Servizio  di 
Polizia Amministrativa e  Locale. Al momento  non è stato possibile avviarne  altre. 
Le funzioni e i servizi gestiti in forma associata prima tramite la Comunità Montana del Frignano e 
ora tramite l’Unione, beneficiano dei contributi regionali stanziati attraverso il Programma di 
Riordino Territoriale (P.R.T.), lo strumento con il quale la Regione Emilia - Romagna, in attuazione 
della L.R. 21 del 2012, definisce criteri ed obiettivi per sostenere ed incentivare operativamente 
l'esercizio associato delle funzioni e dei servizi in capo ai Comuni. 
 
L’Unione è ente non  soggetto al  patto di stabilità interno e al vincolo del pareggio di bilancio. 
La normativa di riferimento in materia di assunzioni e  contenimento delle spese di personale  è 
contenuta nell’art. 1, comma 562 della legge 296/2006, Legge di stabilità 2007 e nell’art. 1, comma 
762 della legge 208/2015 – Legge di stabilità 2016. 
 
La disciplina in materia di assunzioni di personale a tempo indeterminato per le Unioni è contenuta 
nell’art. 1, comma 229 della legge 208/2015 che prevede: “A decorrere dall'anno 2016, fermi 
restando i vincoli  generali sulla spesa di personale, i comuni istituiti  a  decorrere  dall'anno 2011 a 
seguito  di  fusione  nonché   le  unioni  di  comuni  possono procedere ad assunzioni di personale 
a tempo indeterminato nel limite del 100 per cento della spesa relativa al personale di ruolo  
cessato dal servizio nell'anno precedente”.  
Come previsto inoltre dall’art. 32 del d.Lgs. 267/2000: i Comuni possono cedere integralmente o 
parzialmente i propri spazi assunzionali all’Unione di cui fanno parte. 
L’unica possibilità oltre quella di assumere a tempo indeterminato nel limite della spesa derivante 
dal turn over del personale cessato nell’anno precedente, a integrazione di quanto previsto dal D. 
Lgs. 267/2000, è quella contenuta nel  DPCM 17 marzo 2020, art. 5, comma 3 che prevede per il 
periodo 2020 – 2024 che i Comuni con meno di 5.000 abitanti (8 Comuni su 10 dell’ambito 
territoriale) che si collocano al di sotto del primo valore soglia (tabella 1 art. 4, 2. comma), quindi 
con una bassa incidenza delle spese di personale sulle entrate di bilancio, possano assumere a 
tempo indeterminato una unità di personale nella misura massima di € 38.000, non cumulabili, 
trasferendola poi in comando all’Unione che ne rimborserebbe le spese. 
 
Le difficoltà incontrate nell’anno 2020 hanno rallentato se non bloccato fino al mese di maggio 
2021 la realizzazione di parte della programmazione del fabbisogno di personale 2019 – 2021 e 
ora occorre verificare presso i Comuni la rispettiva condizione di equilibrio economico finanziario e 
la percentuale di incidenza delle spese di personale rispetto ai valori soglia fissati dal DPCM 17 
marzo 2020, auspicando possibili assunzioni, quindi incremento del personale comandato nei 
Servizi Polizia Locale e Servizio Sociale Associato.   
 
 
 

copia informatica per consultazione



3 

Dotazione organica e tetto di spesa del personale. 
Per effetto dell’incremento di funzioni e servizi conferiti in gestione associata la dotazione organica 
di personale è sensibilmente aumentata, da ultimo dal 1.1.2019. 
La dotazione organica di personale della ex Comunità Montana del Frignano nell’anno 2008 era 
costituita da 16 unità di personale. 
La dotazione organica di personale è ora determinata in 69 unità di personale: 
o 12 posti provenienti di servizi della ex Comunità Montana del Frignano, 
o 37 posti del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale, 
o 20 posti del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano. 
 
 
Le procedure selettive programmate per la copertura di due posti di “Agente Polizia Locale”, cat. 
C1 e un “Assistente Sociale”, cat. D1 si sono concluse nel mese di aprile 2021 e sono già state 
disposte le relative assunzioni. 
Contemporaneamente, a dicembre 2020 e a febbraio 2021 si sono resi vacnti due posti di Agente 
Polizia Locale che possono essere ricoperti nel 2021 attraverso lo scorrimento della graduatoria 
concorsuale approvata. 
Dal mese di marzo 2021 il Comandante del Corpo Unico ha richiesto un periodo di aspettativa di 
tre anni, essendo stato selezionato da altro Comune per il conferimento di un incarico di diritto 
pubblico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Dal 19 luglio 2021, a conclusione di procedura di selezione pubblica,  il Presidente ha  conferito 
analogo incarico, sempre ai sensi dell’art. 110, comma 1, a tempo determinato e disposto 
l'assunzione di un Funzionario, cat. D1, per  lo svolgimento delle funzioni di coordinamento e 
gestione del Corpo Unico di Polizia Locale per tre anni. 
La dotazione organica del Corpo Unico, determinata in 37 unità, adeguata ai parametri di presenza 
previsti dalla Legge Regionale E.R. 24/2003, non è interamente  coperta. Sono attualmente 
vacanti nove posti e l’organico è rafforzato con assunzioni a tempo determinato di quattro Agenti e 
il Comandante. 
 
La dotazione organica del Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano, determinata in 20 unità, è 
attualmente costituita da 13 dipendenti a tempo indeterminato e 7 a tempo determinato. 
L’Assistente Sociale assunto a maggio 2021 ha rassegnato le dimissioni per assumere altro 
incarico e sono in corso le procedure per la sua sostituzione attraverso lo scorrimento della 
graduatoria.  
L’elevato  numero di procedure concorsuali attive a livello regionale e nazionale rende  molto 
difficoltoso mantenere il personale in servizio per un tempo adeguato. 
Nel mese di novembre 2021 si renderà vacante un posto di Assistente Sociale, cat. D1 a tempo 
parziale ed anche per questo si potrà procedere ad assumere mediante lo scorrimento della 
graduatoria approvata. 
Le ultime modifiche normative di interesse per l’Unione sono state introdotte  dalla Legge 
30.12.2020, n. 178, Legge di Bilancio 2021, art. 1, comma 797 - Potenziamento del sistema dei 
servizi sociali territoriali – che  ha previsto  la possibilità di riconoscere al sistema dei servizi sociali 
comunali, gestiti in forma singola o associata un contributo annuo per ogni Assistente Sociale 
assunta a tempo indeterminato dall’ambito pari ad € 40.000,00 finalizzata al raggiungimento del 
rapporto da 1 a 5.000 abitanti. 
E’ stato comunicato il riconoscimento del contributo da parte del  Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali che consentirà l'assunzione di una unità.  
Si dovrà definire la modalità di copertura di un posto di Assistente Sociale, cat. D1. 
L’organico di personale si è rivelato carente sin dall’avvio della gestione in forma associata del 
servizio, in particolare per quanto riguarda il Servizio Sociale territoriale e la rete degli Sportelli 
Sociali. 
E' impegno dell'ente procedere a consolidare  l'organico e a potenziarlo laddove possibile, 
utilizzando le possibili forme di finanziamento riconosciute. 
 
Per effetto della progressiva  implementazione di funzioni e servizi che ha coinvolto l’Unione dal 
2011, occorre precisare che il limite del tetto di spesa anno 2008 viene rispettato attraverso la 
compensazione delle spese poste a carico dei singoli Comuni aderenti alle convenzioni, secondo 
la rispettiva percentuale di partecipazione. 

copia informatica per consultazione



4 

Sono inoltre portati in detrazione delle spese di personale i contributi riconosciuti dalla Regione 
Emilia Romagna nell’ambito del Piano di sviluppo territoriale e altri finanziamenti:  PON, PON 
PAIS, Fondo Sociale Locale, Piano povertà  destinati al potenziamento dei servizi sociali associati.  
 
Il limite di spesa riferito per le assunzioni a tempo determinato relativo all’anno 2009 è desunto 
dalla somma delle spese singolarmente sostenute dalle Amministrazioni e dalla ex Comunità 
Montana prima dell’avvio delle gestioni associate. 
Parte della spesa sostenuta per assunzioni a tempo determinato è finanziata da contributi esterni, 
come anzidetto. 
 
Per la determinazione del tetto di spesa previsto dall’art. 1, comma 562 della Legge 296/2006, 
relativo all’anno 2008 sono state considerate le seguenti componenti: 
o Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario corrisposti al personale a tempo 

indeterminato e determinato, 
o Spese per collaborazioni coordinate e continuative e altre forme di lavoro flessibile, 
o Oneri riflessi a carico dell’ente e IRAP, 
o Oneri per il nucleo familiare e buoni pasto, 
o Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando, 
o Spesa sostenuta per il Segretario Generale, in convenzione e/o a scavalco. 
 
Sono state considerate inoltre quali componenti della spesa da escludere: 
o Spese per il personale trasferito dalla Regione o dallo Stato per l’esercizio delle funzioni 

delegate, 
o Gli oneri derivanti dai rinnovi contrattuali, 
o Le spese per il personale comandato per il quale è previsto il rimborso dalle amministrazioni 

utilizzatrici, 
o Gli incentivi per la progettazione  interna, ora funzioni tecniche, 
o I diritti di rogito riconosciuti al Segretario. 
 
Il tetto di spesa così calcolato è determinato per il solo personale proveniente dalla ex Comunità 
Montana per  l’anno 2008 in € 619.847,20 come da prospetto posto agli atti. 
 
L’Organizzazione dell’ente 
Attualmente l’assetto organizzativo dell’Unione dei Comuni del Frignano è costituito da  tre Aree: 
1. Area Amministrativa – Finanziaria che comprende: 

o il Servizio Finanziario e Affari Generali, 
o il Servizio Amministrativo – Sport – Cultura e Turismo; 

2. Area Tecnica che comprende: 
o Il Servizio Difesa del Suolo – Tecnico manutentivo – Lavori Pubblici, 
o L’U.O. Forestazione Ambiente; 

3. Area  Gestioni Associate che comprende: 
o Il Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale  del Frignano, 
o Il Servizio Sociale Associato e Ufficio di Piano, 
o Lo S.U.A.P., 
o Il Servizio Informatica e SIT, 
o I Servizi catastali, 
o La Protezione Civile, 
o Le funzioni in materia di riduzione del rischio sismico, 
o Il Servizio Personale gestito tramite accordo di collaborazione con il Comune di Pavullo n.F. 

 
I servizi e le funzioni trasferiti all'Unione e attualmente gestiti in forma associata sulla base di 
specifiche convenzioni riguardano: 

o Funzioni in materia di servizi sociali e di programmazione sociale, sanitaria e socio sanitaria 
o Sportello Unico per le Attivita' Produttive (S.U.A.P.); 
o Funzioni di polizia amministrativa locale e del servizio di polizia municipale tramite il Corpo 

intercomunale Unico del Frignano; 
o Protezione civile; 

copia informatica per consultazione



5 

o Servizi informatici e Sistema Informativo Territoriale. 
o Centrale Unica di committenza 
o Funzioni in materia di riduzione del rischio sismico in attuazione dell’art. 3 della L.R. 

30/10/08 n.19 
o Funzioni catastali di cui all’art. 3, comma 2, lett. b, del DPCM 14 giugno 2007 (opzione di 2° 

livello); 
o Nucleo di Valutazione Associato 

 
Con deliberazione di Consiglio n. 5 del 15/4/2019 è stata approvata la convenzione per il 
conferimento all’Unione del Servizio Gestione e Amministrazione del Personale da parte dei 
Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, 
Polinago, Riolunato e Sestola con inizio previsto  dal 1 Ottobre 2019. 
L’avvio progressivo delle funzioni e dei servizi ha subito una battuta d’arresto e alla data odierna 
non è ancora stato approvato il Progetto operativo di avvio della gestione associata. 
I Comuni di Fanano, Riolunato, Pievepelago e Sestola, oltre al Comune di Serramazzoni che già 
non aveva aderito hanno espresso criticità e mosso rilievi ai criteri di riparto delle spese di 
funzionamento del servizio e il progetto operativo di avvio della gestione unificata sarà oggetto di 
ulteriore esame entro l’anno 2021. 
E’ ipotizzabile una revisione della convenzione e il possibile avvio nell’anno 2022 con un numero 
più ridotto di Comuni aderenti. 
 
 
Scelte organizzative 

La valorizzazione delle forme associative rappresenta un obiettivo di primaria importanza per 
l’Unione, meglio esplicitata nella Sezione strategica del D.U.P. 

Sono in fase di avvio la procedure concorsuali  già programmate   per l’assunzione a tempo 
indeterminato di: 

- Due Istruttori Amministrativi, categ. C1 da assegnare al Servizio Sociale Associato e al 
Servizio Amministrativo – Sport – Cultura e Turismo; 

- Un Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1 al Servizio Difesa del Suolo – Tecnico manutentivo – 
Lavori Pubblici; 

- Un Istruttore Direttivo al Servizio Personale, categ. D1 a tempo determinato. 

 

Dalla ricognizione effettuata è risultato che entro il 31 dicembre 2021 matureranno i requisiti 
prescritti di 36 mesi di servizio anche non continuativi negli ultimi otto anni due dipendenti a tempo 
determinato attualmente in servizio ai profili professionali di: 

- Assistente Sociale, cat. D1, 

- Istruttore Amministrativo al Servizio Sociale Associato, cat. C1. 

I lavoratori interessati sono stati assunti successivamente all’entrata in vigore della Legge 
124/2015 (Riforma delle Pubbliche Amministrazioni) con contratti a tempo determinato  da parte 
dell’Unione. 

La trasformazione del rapporto di lavoro, previa richiesta dei lavoratori, potrà avvenire direttamente 
trattandosi di figure assunte tramite procedura concorsuale per posti di identico profilo 
professionale. 

La procedura di stabilizzazione di rapporti di lavoro precario rispetterà il limite del 50% dei posti da 
riservare all’accesso esterno. 

Servizio Gestione e Amministrazione del Personale 

La gestione del Personale è assicurata attualmente tramite accordo di collaborazione sottoscritto 
con il Comune di Pavullo n.F. e prevede l’impiego a tempo parziale per complessive 28 ore 
settimanali della Responsabile e di due Istruttori Amministrativi. 

copia informatica per consultazione



6 

L’Amministrazione dovrà garantire le condizioni per la costituzione dell’ufficio associato attraverso 
l’individuazione della dotazione organica di personale adeguata da calcolare in base alle definitive 
adesioni al servizio, sia attraverso impiego a tempo parziale di dipendenti dei Comuni che 
attraverso l’assunzione a tempo determinato di almeno una figura professionale di Istruttore 
Direttivo, categ. D1 a supporto del personale fino ad ora impiegato, fra cui la responsabile 
prossima al pensionamento. 

E’ fatta salva la possibilità di avvalersi di Società esterna per assicurare parzialmente  funzioni in 
capo al Servizio: gestione economica e gestione pensionistica/previdenziale qualora non sia 
reperibile o comandato  il personale necessario a garantire il regolare funzionamento del servizio. 

La spesa relativa all'acquisizione di lavoro temporaneo sarà considerata nel limite delle assunzioni 
a tempo determinato o con forme di lavoro flessibile utilizzate dall'ente.  

 

Le assunzioni a tempo indeterminato 
La copertura di posti vacanti sarà preceduta dall’espletamento delle procedure di mobilità esterna 
previste dall’art. 34 bis (personale in disponibilità) del D. Lgs. 165/2001. 
Le modifiche introdotte da ultimo nella Legge 56/2019, cd. “Decreto concretezza”, art. 3 comma 8, 
consentono alle Amministrazioni di ricoprire i posti per il triennio 2019-2021 senza il previo 
svolgimento delle procedure di mobilità previste dall’art. 30 del citato D. Lgs. 165/2001 (mobilità 
volontaria). 

Si procederà inoltre  ad espletare nuovamente le procedure di mobilità di cui all’art. 30 per tentare 
di ricoprire due posti resisi vacanti a seguito del contestuale trasferimento di due dipendenti non 
ancora sostituiti. Le mobilità per essere neutre ai fini assunzionali potranno essere realizzate solo 
tramite trasferimento di dipendenti provenienti da Unioni o comunque da enti soggetti a limiti nelle 
assunzioni. 
I profili interessati sono: 

- Un Agente di Polizia Municipale, ora Polizia Locale, cat. C1,  

- Un Assistente Sociale cat. D, posizione di accesso D1 
 
L’Unione ha attualmente in forza due unità di personale con disabilità di cui alla Legge 68/1999 e 
rispetta la quota d’obbligo di riserva dei  posti prevista dalla legge.  
 
La spesa complessiva per l’anno 2021 ammonta ad € 3.136.198,25 che, per effetto dei rimborsi 
posti a carico delle Amministrazioni convenzionate, porta un effettivo costo a carico dell’Unione di 
personale pari ad € 554.362,90. 
 
Viene rispettato pertanto il tetto di spesa anno 2008. 
 
Si riporta di seguito il prospetto relativo alla programmazione del fabbisogno di personale per il 
triennio 2022 – 2024, riprendendo la programmazione relativa all’anno 2021 per le procedure  
avviate e non ancora concluse. 
 
 

copia informatica per consultazione



7 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE  2022 -2024 
 
Si richiama  il prospetto allegato alla deliberazione di C.C. n. 4 del 1 marzo 2021 
 
Si aggiorna la programmazione dall’anno 2021 riprendendo i resti assunzionali anni 2019/20. 
 

1) Resti assunzionali  anno 2019    € 112.611,00 

2) Risorse anno 2020 da cessazioni 2019   € 59.072,00 

     Complessivi   € 171.683,00 
 

COMPLETAMENTO PROCEDURE DI SELEZIONE   

ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

Procedure completate al 31/7/2021: 

Programma assunzioni anni 2019 – 

2020  

Costo su base 

annua 

Modalità di copertura del posto 

un Agente Polizia Locale € 36.457,00 Procedura concorsuale conclusa 

04/2021- assunzione 06/2021 

un Agente Polizia Locale € 36.457,00 Procedura concorsuale conclusa 

04/2021- assunzione 06/2021 

Un Assistente Sociale cat. D1  € 35.862,00 Procedura concorsuale conclusa 

04/2021- assunzione 05/2021 – 

Dimissioni 07/2021 sostituzione da 

scorrimento graduatoria 

TOTALE € 108.776,00  

 

Resti assunzionali ultimo triennio  € 62.907,00 

2) PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO TRIENNIO 2021 - 2023  

Risorse Anno 2021: € 67.537,00 

Cessazioni 2020 Costo su base annua 

Istruttore Tecnico cat. C  € 31.080,00 

un Agente Polizia Locale – 

cat. C 

€ 36.457,00 

 

Risorse Anno 2022: € 115.207,00 

Cessazioni 2021 Costo su base annua 

Istruttore Amministrativo cat. 

C da maggio 2021  

€ 31.080,00 

Rateo 8/12 a 

disposizione su 2021 € 

20.720,00 

copia informatica per consultazione



8 

Agente Polizia Locale cat. C 

Da febbraio 2021 

€  36.457,00 

Rateo 9/12 a 

disposizione su 2021 € 

27.350,00 

Addetto Assistenza di Base– 

OSS Sportello Sociale – cat. 

B1 da aprile 2021 

€ 27.720,00 

rateo mesi 9/12 2021 € 

20.790,00 

Assistente Sociale cat. D1 

T.P. 20/36 da novembre 2021 

€  19.950,00 

rateo  2/12 a 

disposizione anno  

2021 € 3.325,00 

 

Risorse complessive a disposizione su anno 2021  € 245.651,00 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO BIENNIO 2021 – 2022: 

Assunzioni anni 2021 - 2022 Costo su base 

annua 

Modalità di copertura del posto 

Un  Agente Polizia Locale, 

cat. C1 

€ 36.457,00 Scorrimento graduatoria concorsuale – 

nomina 3° classificato da agosto 2021 

(utilizzo rateo economia) 

Un   Assistente Sociale, cat. 

D, posiz. D1 

€ 35.862,00 Scorrimento graduatoria concorsuale - 

assunzione da dicembre 2021 (utilizzo 

rateo economia) 

Un Istruttore Amministrativo – 

Sportello Sociale, cat. C1 

€ 31.080,00 Procedura concorsuale in forma 

unificata con Comune dI Pavullo n.F. 

Preceduta da art. 34 bis D. lgs. 

165/2001 – mesi due del 2021 

Un Istruttore Amministrativo – 

Servizio Amministrativo Sport 

Turismo, cat. C1 

€ 31.080,00 Procedura concorsuale in forma 

unificata con Comune dI Pavullo n.F. 

Preceduta da art. 34 bis D. lgs. 

165/2001 – mesi due nel 2021 

Un Istruttore Direttivo Tecnico 

– cat. D1 

€ 34.000,00 Procedura concorsuale preceduta da 

art. 34 bis D. Lgs. 165/2001 – mesi due 

nel 2021 

Un   Assistente Sociale, cat. 

D, posiz. D1 

€ 35.862,00 Procedura di stabilizzazione lavoro 

precario – già espletata procedura art. 

34 bis D. lgs. 165/2001 – da dicembre 

2021 

Un Istruttore Amministrativo – 

Servizio Sociale Associato - 

cat. C1 

€ 31.080,00 Procedura di stabilizzazione lavoro 

precario – già espletata procedura art. 

34 bis D. lgs. 165/2001 – da dicembre 

2021 

Spesa complessiva su base annua € 235.421,00 

copia informatica per consultazione



9 

Possibile copertura di due posti tramite mobilità esterna volontaria – art. 30 D. Lgs. 165/2001 da 

ente soggetto a limitazioni nelle assunzioni neutre ai fini del calcolo del limite di spesa: 

Un  Assistente Sociale, cat. 

D, posiz. D1 

€ 35.862,00 

un Agente Polizia Locale,  

cat. C1 

€ 36.457,00 

 

Resti assunzionali a disposizione per anno 2022: € 10.230,00 

Risorse anno 2023  € 27.720,00: 

Cessazioni 2022 Costo su base 

annua 

Operatore Socio Sanitario – 

Sportello Sociale cat. B1 da 

aprile 2022 

€ 27.720,00 

rateo mesi 9/12 

2022 € 20.790,00 

 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO: 

 

Assunzioni anni 2022 Costo su base 

annua 

Modalità di copertura del posto 

Un Istruttore Amministrativo – 

Sportello Sociale, cat. C1 

€ 31.080,00 Procedura concorsuale - preceduta da 

art. 34 bis D. lgs. 165/2001 – mesi 9 del 

2022 

 

RISORSE RESIDUE A DISPOSIZONE SU ANNO 2024 € 6.870,00: 

Cessazioni 2023 

Nessuna prevista  

 

NON SI PROGRAMMANO ASSUNZIONI 

 

Pavullo n.F. 27 luglio 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

f.to Mucciarini Marilena 

copia informatica per consultazione



10 

ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO  

ANNO 2022: 

CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA 

LOCALE DEL FRIGNANO 

Costo su base annua 

Comandante Responsabile Corpo Unico Intercomunale di 

Polizia Locale – art. 110, c. 1 cat. D1 
€ 58.050,00 

4 Agenti di Polizia Locale cat. C1 per un anno 
€ 145.280,00 

 

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO   

Un Istruttore Direttivo cat. D, con possibilità di 

conferimento incarico art. 110 D.lgs. 267/2000 Ufficio di 

Piano per mesi 12 

€ 37.800,00 

Tre Assistenti Sociali, cat. D1 per mesi 12 € 105.579,00 

Un Istruttore Amministrativo,  cat. C1 mesi 4 Sportello 

Sociale 
€ 10.300,00 

Un Istruttore Amministrativo Sportello Sociale, cat. C1 

mesi 12 
€ 30.914,00 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

Un Istruttore Direttivo, cat. D1 al Servizio Personale mesi 

12 
€ 38.524,00 

 

ANNO 2023: 

CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA 

LOCALE DEL FRIGNANO 

Costo su base annua 

Comandante Responsabile Corpo Unico Intercomunale di 

Polizia Locale – art. 110, c. 1 cat. D1 
€ 58.050,00 

4 Agenti di Polizia Municipale cat. C1 per un anno € 145.280,00 

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO   

copia informatica per consultazione



11 

Un Istruttore Direttivo cat. D, con possibilità di 

conferimento incarico art. 110 D.lgs. 267/2000 Ufficio di 

Piano  

€ 37.800,00 

Tre Assistenti Sociali, cat. D1 per mesi 12 € 105.579,00 

Un Istruttore Amministrativo Sportello Sociale, cat. C1 

mesi 12 
€ 30.914,00 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

Un Istruttore Direttivo, cat. D1 al Servizio Personale per 

un anno  
€ 38.524,00 

 

ANNO 2024: 

CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA 

LOCALE DEL FRIGNANO 

Costo su base annua 

Comandante Responsabile Corpo Unico Intercomunale di 

Polizia Locale – art. 110, c. 1 cat. D1 
€ 58.050,00 

4 Agenti di Polizia Municipale cat. C1 per un anno € 145.280,00 

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO E UFFICIO DI PIANO   

Un Istruttore Direttivo cat. D, con possibilità di 

conferimento incarico art. 110 D.lgs. 267/2000 Ufficio di 

Piano  

€ 37.800,00 

Tre Assistenti Sociali, cat. D1 per mesi 12 € 105.579,00 

Un Istruttore Amministrativo Sportello Sociale, cat. C1 

mesi 12 
€ 30.914,00 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

Un Istruttore Direttivo, cat. D1 al Servizio Personale per 

un anno  
€ 38.524,00 

 

Pavullo n.F. 26 luglio 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

f.to Mucciarini Marilena 

copia informatica per consultazione



SEGRETERIA  
Ufficio  0536/327542 

Fax  0536/23455 

Sito Internet http://www.unionefrignano.mo.it 

e-mail: segreteria@unionefrignano.mo.it 

Via Giardini,  15 - 41026 Pavullo nel Frignano (MO) 

Partita IVA e Codice Fiscale  03545770368 

                                         P.E.C.: pec@cert.unionefrignano.mo.it    

- 

- 

- 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



- 

- 

 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Finanziario e Affari Generali 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 423/2021
Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2022/2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 27/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile 
del Servizio Finanziario e Affari Generali 

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 423/2021
Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
2022/2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 27/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 51 del 27/07/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 05/08/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione  della  presente  deliberazione  è  stata  data  comunicazione  ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 05/08/2021 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 51 del 27/07/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022/2024 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/07/2021 .

Pavullo nel Frignano, 05/08/2021 

Sottoscritta dal Vice Segretario
(LOTTI MIRKA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


